国北整企画第８１号

令和５年１２月７日

　　新潟県知事

　　　　花角　英世　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 遠藤　仁彦

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（新潟県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局における令和５年度補正予算の事業計画等のうち、新潟県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和５年度 補正予算　新潟県における事業計画 総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 15,562,982 4,825,707

道路関係 5,297,000 1,729,573

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

4,031,000 1,715,226

空港関係 - -

合計 24,890,982 8,270,506

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度補正 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 8,018,000 330,460 11,000 0 237,000 0 0 8,596,460 2,580,507

（一般河川改修事業）

荒川 直轄管理区間　L=19.15km
（荒川築堤・護岸・河道掘削他）

108 280,000 25,010 0 0 0 0 0 305,010 97,603 貝附地区：河道掘削　V=40千m3　等

阿賀野川 直轄管理区間　L=39.2km
（阿賀野川築堤・護岸・河道掘削他）

235 706,000 53,630 0 0 0 0 0 759,630 243,081 草水地区：樋門新設N=1基（令和7年度完成予定）
蔵岡地区：侵食対策（低水護岸）L=250m　等

信濃川下流 直轄管理区間　L=60.58km
（信濃川下流築堤・護岸・河道掘削他）

785 1,390,000 110,860 0 0 237,000 0 0 1,737,860 556,115

横場新田地区：河道掘削Ｖ=22千m3
戸石地区：河道掘削Ｖ=50千m3
小須戸地区：橋梁下部1式、地盤改良1式
新光町地区：築堤Ｌ=510m（令和6年度完成予定）　等

信濃川 直轄管理区間　L=114.7km
（信濃川築堤・護岸・河道掘削他）

3,200* 530,000 12,400 11,000 0 0 0 0 553,400 177,088 信濃・左近町地区：防災ステーション1式（令和5年度完成予定）
野中才地区：浸透対策（堤防拡幅）L=810ｍ、護岸工L=65m　等

信濃川（大規模） 大河津分水路事業区間　L=8.2km 1,765 4,960,000 50,520 0 0 0 0 0 5,010,520 1,433,008
寺泊野積・渡部地区：床固改築1式、低水路掘削Ｖ=578千m3、山地部掘削Ｖ=120
千m3（令和20年度完成予定）　等

関川 直轄管理区間　L=13.8km
（関川築堤・護岸・河道掘削他）

537 80,000 75,030 0 0 0 0 0 155,030 49,609 鴨島地区：河道掘削Ｖ=20千m3　等

姫川 直轄管理区間　L=11.0km
（姫川築堤・護岸・河道掘削他）

75 72,000 3,010 0 0 0 0 0 75,010 24,003 上刈地区：侵食対策（低水護岸）Ｌ=80m　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 100,000 20,000 0 0 0 0 0 120,000 60,000

阿賀野川水系 直轄管理区間　L=79.6km
（水辺整備、自然再生）

阿賀野川水系
                    48

100,000 20,000 0 0 0 0 0 120,000 60,000 沢海地区 浅場再生　A=100,000m2 等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 161,001 6,231 0 0 0 0 0 167,232 47,828

 信濃川大町ダム等再編 土砂搬出施設、既設ダム容量振替 360 161,001 6,231 0 0 0 0 0 167,232 47,828 管理用設備工事　等
＜負担基本額（他県分含む）＞
832,000千円

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和５年度補正 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 801,002 149,500 0 0 0 0 0 950,502 304,160

信濃川下流水系 流域面積
A=2,157km2

1,411 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 64,000
居頭沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
高棚川砂防堰堤群
松葉川砂防堰堤

姫川水系 流域面積
A=691km2

646 35,002 0 0 0 0 0 0 35,002 11,200 浦川第9号砂防堰堤（令和10年度完成予定）
大所第5号砂防堰堤（令和10年度完成予定）

＜負担基本額(他県分含む)＞
110,000千円

飯豊山系(飯豊) 460,000 137,500 0 0 0 0 0 597,500 191,200

杉立沢土砂流出対策（令和10年度完成予定）
荒川上流砂防堰堤改築（令和10年度完成予定）
中中山沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
加治川砂防施設改築（令和7年度完成予定）
藤沢川第3号砂防堰堤（令和8年度完成予定）
荒川下流土砂・流木対策砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
砂防設備設計　等

<負担基本額(他県分含む)>
995,000千円

飯豊山系(阿賀野川) 106,000 12,000 0 0 0 0 0 118,000 37,760
馬取川下流砂防堰堤（令和6年度完成予定）
籐三郎沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
砂防設備設計　等

（目）地すべり対策事業費 9,380 220 0 0 0 0 0 9,600 3,072

滝坂地区 地すべり防止区域面積
A=150ha

268 9,380 220 0 0 0 0 0 9,600 3,072 排水ボーリング工（令和10年度完成予定）　等
＜負担基本額(他県分含む)＞
96,000千円

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 630,000 10,600 0 0 0 0 0 640,600 204,992

新潟海岸 直轄施行区域　Ｌ＝6,826m 422 630,000 10,600 0 0 0 0 0 640,600 204,992 金衛町工区　ヘッドランド　等

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 4,954,000 17,943 51,391 55,226 0 0 28 5,078,588 1,625,148

信濃川 渡部地区～真人町地区事業　1式 145 4,954,000 17,943 51,391 55,226 28 5,078,588 1,625,148 渡部地区～真人町地区事業　1式（令和6年度完成予定）

14,673,383 534,954 62,391 55,226 237,000 0 28 15,562,982 4,825,707

（注）　「負担基本額」の欄については、当該県の負担対象となる額を記載しています。

複数県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊：一般河川改修の全体事業費は同水系の大規模改良工事の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

流域面積
A=1,679km2

523

令和５年度補正　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道7号 新発田拡幅 L=5.8km 340 320,000 20,000 0 0 0 0 340,000 108,800

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　小舟町地区改良工

国道7号 朝日温海道路 L=40.8km 2,380 2,410,000 190,000 0 0 0 0 2,600,000 832,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　塩野町地区ほか改良工
　　（仮称）大川橋下部工

国道8号 柏崎バイパス L=11.0km 856 320,000 30,000 0 0 0 0 350,000 112,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　宝田地区改良工

国道17号 浦佐バイパス L=6.6km 230 100,000 0 0 0 0 0 100,000 32,000
・工事推進：
　　浦佐地区改良工

国道18号 上新バイパス L=24.6km 944 300,000 0 0 0 0 0 300,000 96,000
・工事推進：
　　梨木地区ほか舗装工

国道49号 水原バイパス L=8.1km 410 90,000 30,000 0 0 0 0 120,000 38,400

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　寺社地区改良工
　　寺社地区ほか舗装工

国道113号 鷹ノ巣道路 L=5.0km 250 240,000 100,000 0 0 0 0 340,000 108,800

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　沼地区改良工
　　（仮称）2号橋梁上部工

国道116号 吉田バイパス L=11.5km 350 0 132,000 0 0 0 0 132,000 42,240
・調査推進：
　　調査設計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５補正事業内容

令和５年度補正　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５補正事業内容

国道253号 上越三和道路 L=7.0km 780 370,000 30,000 0 0 0 0 400,000 128,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　鶴町地区ほか改良工

国道253号 十日町道路 L=10.8km 620 0 100,000 0 0 0 0 100,000 32,000
・調査推進：
　　調査設計

国道253号 八箇峠道路 L=8.5km 543 150,000 0 0 0 0 0 150,000 48,000
・工事推進：
　　余川地区改良工

国道289号 八十里越 L=11.8km 765 150,000 0 0 0 0 0 150,000 48,000
・工事推進：
　　塩野渕地区改良工

4,450,000 632,000 0 0 0 0 5,082,000 1,626,240

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

令和５年度補正　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 0 15,000 0 0 0 0 15,000 5,000

檜原地区
交通安全対策

－ － 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

板屋越～
早稲田地区
交通安全対策

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

－ － 10,000 0 0 0 0 0 10,000 3,333

法音寺
ゆずり車線設置

－ － 10,000 0 0 0 0 0 10,000 ・工事

－ 10,000 15,000 0 0 0 0 25,000 8,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

新潟8号交通安全対策国道8号

合　　　　計

事業規模

国道7号 新潟7号交通安全対策

箇所名等 内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

R5年度補正事業内容 備考
地　方
負担額

令和５年度補正　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 190,000 0 0 0 0 0 190,000 95,000 CCTV

－ 190,000 0 0 0 0 0 190,000 95,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

内　　　訳
計

備考
全体事業費

（億円） R5年度補正事業内容

負担基本額（千円）

国道7号
国道8号
国道17号
国道18号
国道49号
国道113号

地　方
負担額事業規模

－

箇所名等